
Příloha k č. j. MZP/2021/110/875 

1 

 

 
 

 

Statut  

 Platformy pro monitoring plnění SPŽP 2030   

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Ministr životního prostředí zřizuje Platformu pro monitoring plnění SPŽP 2030 (dále jen 

„Platforma“), jejímž cílem je podpořit implementaci opatření stanovených ve Státní 

politice životního prostředí schválené usnesením vlády č. 21 ze dne 11. 1. 2021. 

Platforma slouží současně jako komunikační, poradní a kontrolní platforma pro 

monitoring plnění SPŽP 2030 a pro přípravu aktualizace. 

Článek 2 

Působnost Platformy  

1. Platforma vyhodnocuje naplňování cílů a opatření stanovených v SPŽP 2030. 

V případě zjištění skutečností ohrožujících naplnění cílů nebo realizace opatření 

navrhuje opatření k eliminaci těchto rizik.  

2. Platforma slouží jako nástroj pro koordinaci implementace, zajišťování dat a na 

identifikaci a specifikaci opatření a strategií v oblasti životního prostředí nutných 

k dosažení cílů SPŽP 2030.   

Článek 3 

Složení Platformy a organizace její činnosti 

1. Předsedou Platformy je náměstek pro řízení sekce politiky životního prostředí a 

mezinárodních vztahů Ministerstva životního prostředí ČR. 

2. Místopředsedou Platformy, který zastupuje předsedu v jeho nepřítomnosti, je 

ředitelka odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje Ministerstva 

životního prostředí ČR. 

3. Členy Platformy dále jsou zástupci: 

• Ministerstva dopravy ČR,  

• Ministerstva zemědělství ČR,  

• Ministerstva financí ČR,  

• Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, 

• Ministerstva pro místní rozvoj ČR,  

• Ministerstva práce a sociálních věcí ČR,  

• Ministerstva vnitra ČR, 

• Ministerstva kultury ČR, 



Příloha k č. j. MZP/2021/110/875 

2 

 

• Ministerstva obrany ČR, 

• Ministerstva spravedlnosti ČR, 

• Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

• Ministerstva zahraničních věcí ČR, 

• Ministerstva zdravotnictví ČR, 

• Úřadu vlády ČR, 

• Energetického regulačního úřadu, 

• Státního úřadu pro jadernou bezpečnost,  

• Generálního ředitelství hasičského záchranného sboru, 

• Národní sítě Místních akčních skupin ČR, 

• Agrární komory ČR, 

• Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, Výboru pro životní prostředí, 

• Senátu Parlamentu ČR, Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní 

prostředí, 

• Asociace krajů ČR, 

• Svazu měst a obcí ČR, 

• Hospodářské komory ČR, 

• Svazu průmyslu a dopravy ČR, 

• Zeleného kruhu, 

• Akademie věd ČR. 

Každý subjekt nominuje jednoho svého zástupce. 

4. K jednání platformy s titulem stálí hosté jsou dále přizváni zástupci: 

• České inspekce životního prostředí,  

• CENIA, české informační agentury životního prostředí, 

• Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, 

• Českého hydrometeorologického ústavu, 

• Výzkumného ústav vodohospodářského T.G.M., v.v.i, 

• České geologické služby, 

• Státního fondu životního prostředí, 

• Výzkumného ústavu Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i, 

• Technologické agentury ČR,  

a zástupci následujících organizačních útvarů Ministerstva životního prostředí ČR: 

• Odboru bezpečnosti a krizového řízení, 

• Odboru ekonomiky životního prostředí, 

• Odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou ekonomiku, 

• Odboru finančních a dobrovolných nástrojů, 



Příloha k č. j. MZP/2021/110/875 

3 

 

• Odboru fondů EU, 

• Sam. odd. programu Nová zelená úsporám, 

• Odboru obecné ochrany přírody a krajiny, 

• Odboru zvláštní územní ochrany přírody a krajiny, 

• Odboru druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, 

• Odboru geologie, 

• Odboru odpadů, 

• Odboru ochrany vod, 

• Odboru environmentálních rizik a ekologických škod, 

• Odboru energetiky a ochrany klimatu, 

• Odboru ochrany ovzduší. 

Každý subjekt nominuje jednoho svého zástupce. 

5. Členství v Platformě je dobrovolné a čestné, a její členové nemají nárok na odměnu 

za výkon této funkce.  

6. Členy Platformy jmenuje a případně odvolává na návrh výše zmíněných organizací 

předseda Platformy. 

7. Člen Platformy: 

7.1 se účastní jednání Platformy.  

7.2 bere na vědomí doporučení Platformy a informuje o výstupech bez zbytečného 

odkladu odpovědné pracovníky organizace, kterou zastupuje.  

7.3 informuje o aktivitách relevantních pro plnění SPŽP 2030, realizovaných 

zastupovaným subjektem. 

7.4 navrhuje body na jednání Platformy. 

8. Stálí hosté se mohou účastnit jednání a vyjadřovat se k projednávaným bodům 

Platformy. 

9. Veškeré administrativní úkony související s činností Platformy zajišťuje odbor politiky 

životního prostředí a udržitelného rozvoje Ministerstva životního prostředí ČR. 

Článek 4 

Jednání Platformy 

1. Platforma se schází k jednání nejméně jednou ročně v návaznosti na publikaci 

Zprávy o ŽP. 

2. Platformu svolává předseda. Svolání se provádí písemnou pozvánkou, která určí 

místo, datum, čas a program jednání. Pozvánka je distribuována členům Platformy 

elektronickou poštou.  

3. Předseda Platformy může přizvat k jednání Platformy také další osoby, které nejsou 

jejími členy či stálými hosty. 

4. Program jednání je sestavován s ohledem na výsledky Zprávy o ŽP, implementace 

cílů SPŽP 2030 a aktuální potřeby a doporučení členů Platformy.  

5. Jednání Platformy řídí předseda, v případě jeho nepřítomnosti místopředseda. 

6. Platforma se může v případě potřeby usnášet, a to prostou většinou hlasů 

přítomných členů, přičemž každé organizaci přísluší jeden hlas. Za Ministerstvo 



Příloha k č. j. MZP/2021/110/875 

4 

 

životního prostředí ČR hlasuje předseda, v případě jeho nepřítomnosti 

místopředseda. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedajícího. Usnesení 

Platformy má doporučující charakter.  

7. Z každého jednání Platformy se pořizuje zápis. Za návrh zápisu odpovídá zástupce 

odboru politiky životního prostředí a udržitelného rozvoje Ministerstva životního 

prostředí ČR, který jej rozesílá elektronicky členům Platformy k připomínkám. 

Nevyjádří-li se člen Platformy k návrhu zápisu do stanoveného data, má se za to, 

že s návrhem zápisu souhlasí. Stálým hostům je zápis zaslán pro informaci. 

Konečné znění zápisu podepisuje předseda Platformy. 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Platforma se zřizuje na dobu platnosti SPŽP 2030. 

2. Změny tohoto statutu se provádějí vydáním nového statutu formou příkazu 

ministra.  

3. Tento statut nabývá účinnosti dnem účinnosti příkazu ministra č. 1/2021. 

 

 

 

 

 


